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Sognepræsterne skriver:

Det er sjældent i et sogn, at man står med en ver-
denssensation, men det gør vi faktisk i Vipperød!
Sensationen skal findes på væggen i Sdr. Asmind-
rup Kirke. Allerede i 1909 dukkede en indskrift
frem på væggen i forbindelse med en restaure-
ring af kirkens kalkmalerier. Man kunne se, at ind-
skriften var et gældsbrev, men fordi det var skrevet
med både runer og latinske bogstaver, var det kun
den første linje af de to, der blev tydet.

Siden har den århundreder gamle tekst været lidt
af et mysterium – lige indtil nu! I maj måned i år
er det nemlig lykkedes Nationalmuseets skriftfor-
sker og runolog Lisbeth Imer at afkode teksten i
samarbejde med Anders Leegaard Knudsen, der
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er seniorredaktør på Diplomatarium Danicum –
Danmarks Riges Breve, som udgiver dokumenter
fra middelalderen. Resultatet er en verdenssensa-
tion fra middelalderen.

Men hvad står der så på muren i koret i Sdr. As-
mindrup Kirke? Man har længe vidst, at der på den
øverste linje stod; »Toke tog sølv til låns af Ragn-
hild«. Og nu viser det sig, at linje to viser sig at
være en dato, der står nemlig; »2. maj i det frel-
sens år 1210«. At datoen for indskriften nu er fun-
det, betyder, at indskriften kan tolkes som et
fuldgyldigt gældsbevis. Altså et juridisk dokument,
og det er helt unikt. Faktisk kendes det kun fra tre
andre kirker i hele verden.

Indskriften i kirken har ikke kun været ridset i væg-
gen. Den har også været farvelagt, så man kunne
se den tydeligt. Der er noget sort kulstof nede i
skriftsporene. Det er noget kul, man har smurt
henover og vasket af igen, og så er det aflejret
nede i furerne, og det har sikkert været for at få det
til at fremstå meget tydeligt på væggen, så når
man kommer ind i kirken og ser det ved dagslys,
så står det meget tydeligt frem. Således har det
været, for at hele menigheden og Vor Herre selv
at optræde som vidner på, at der er nogen, der
har lånt sølv af en anden. Lisbeth Imer regner
med, at der også har været en anden udgave af af-
talen om lånet mellem Toke og Ragnhild – typisk
en kopi i et organisk materiale på et stykke træ
eller et eller andet, som bare ikke er bevaret i dag.

Nu er der er nok ingen tvivl om, at præsten har
haft en rolle i forhold til gældsbrevet, siden skrif-
ten sidder i kirkens mur. Men indskriften kaster al-
ligevel et nyt lys over middelalderens skriftkultur
på landet. Tilsvarende juridiske dokumenter er ty-
pisk kun bevaret på pergament og fra de aller-

Ordet
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Find os på www.kirkerneivipperød.dk - og på Facebook: www.facebook.com/kirkerneivipperoed 

Allehelgen
Allehelgenssøndag den 5. november min-
des vi vores døde med gudstjenester i
sognets kirker. Her læser vi navnene op
på de mennesker, vi har taget afsked med
i året, der er gået, og tænder lys for at
vise, at der er håb i sorgen og at vi tror, at
de er i Guds favn. 

Kl. 15.00 Gudstjeneste i Grandløse Kirke 
v. Jon Skjold Henriksen                                                                       
Kl. 17.00 Gudstjeneste i Ågerup Kirke 
v. Jon Skjold Henriksen                                                                        
Kl. 19.00 Musikandagt i Sdr. Asmindrup
Kirke v. Cecilie Ahlmann Raaberg    

Bemærk: Det er i skrivende stund uvist,
om Grandløse Kirke er klar til brug igen til
Allehelgen. Hold derfor øje med hjem-
mesiden.

HER KAN DU FINDE OS: 
Vipperød Sognegård, Asmindrupvej 52, 4390 Vipperød
- tlf. 59 18 20 07 kl. 10-12 - sognegaarden@kirkevip.dk
– kirkegaardskontoret@kirkevip.dk 

Præster:
Sognepræst Jon Skjold Henriksen, tlf. 22 25 54 34 -
JOSHE@km.dk - mandag er fridag
Sognepræst Cecilie Ahlmann Raaberg, tlf. 29 68 27 50
– CEAR@km.dk – mandag er fridag
Provst: Detlef von Holst, tlf. 69 15 28 60 – DVH@km.dk

Medarbejdere:
Kirke- og kulturmedarbejder: Sabine Krohn Mansdotter
– tlf. 59 18 20 07 – sabine@kirkevip.dk
Adm. medarbejder: Sara Anne Ramskov-Pørtner
– tlf. 59 18 20 07 – sara@kirkevip.dk 
Sognegårdsvært/kirketjener: Susanne Askgaard Bebe 
– tlf. 59 18 20 07 – susanne@kirkevip.dk
Graver: Marlene Jensen – tlf. 40 50 24 31 
- marlene@kirkevip.dk
Graver: Gitte Hansen – tlf. 21 34 47 03 
– gitte@kirkevip.dk
Kirkesanger: Birthe Bridgeman – birthe@kirkevip.dk
Organist: Teresemarie Lisiux – tlf. 20 82 42 48
- TML@km.dk

Kirkelig vejledning 
Oplysning om kirkelige handlinger: dåb, bryllup, be-
gravelse - og om registrering: fx fødselsanmeldelse,
navneændring og udstedelse af attester 
- kan du finde på vores hjemmeside 
www.kirkerneivipperød.dk

Kollekt - I forbindelse med kollekt ved gudstjene-
sterne kan doneres ved hjælp af MobilePay. Se ak-
tuelt formål i kirken.

øverste samfundslag – ofte kun fordi de findes be-
varet i en yngre kopi. Den nye opdagelse viser, at
der i middelalderen var en udbredt skriftkultur.

Sagt med andre ord har forskere næsten ikke haft
nogen viden om, hvordan aftaler blev truffet, eller
i hvor høj grad man anvendte skrift i denne pe-
riode af danmarkshistorien. Viden om det har så at
sige henligget i mørke, og der har kun været nogle
ganske få og spredte vidnesbyrd om skriftbrugen.
Indskriften i Sdr. Asmindrup viser, at der blev ind-
gået skriftlige aftaler blandt, hvad vi må tro, var al-
mindelige bønder på et tidligt tidspunkt i
middelalderen – det vidste man simpelthen ikke
før. Ved hoffet skrev man oftest på latin og med
bogstaver, mens kirkeindskriften hovedsageligt er
skrevet på modersmålet og med runer. Og hvor
kongens dokumenter næsten alle har at gøre med
statens interesser, beskæftiger indskriften i Sønder
Asmindrup sig med almindelige bønder ude på
landet.

Netop dét gør indskriften i Sdr. Asmindrup så in-
teressant, fordi det viser, at skrift på landet i mid-
delalderen formentlig var mere anvendt og
udbredt, end vi ellers troede. Gældsbeviset på kir-
kevæggen er en seriøs anvendelse af skrift, og ikke
bare middelalder-graffiti, og det er ikke noget, man
har set så gode eksempler på før.

Formentlig har der været lignende gældsbeviser
på flere danske kirkevægge, men da de i forbin-
delse med reformationen blev kalket over, er
mange af indskrifterne gået tabt – eller står endnu
skjult under kalken.

Men hvis du vil opleve en verdenssensation, skal
du altså komme i kirke i Sdr. Asmindrup!

Sognepræst Jon Skjold Henriksen



FOR BØRN OG FAMILIER…

Høstgudstjeneste for hele 
familien i Ågerup Kirke
- Søndag den 10. september kl. 10.00

Selvom de færreste af os i dag lever af det, vi dyr-
ker på egne marker og i egen have, så er høsttiden
alligevel stadig en god anledning til at minde os
om at være taknemmelige for Guds fine skaber-
værk og alt det, vi får. Det fejrer vi ved dette års
høstgudstjeneste i Ågerup Kirke v. sognepræst Jon
Skjold Henriksen.

Efter gudstjenesten går vi udenfor og presser
æbler i fællesskab, så dagens kirkekaffe kan sup-
pleres med friskpresset most – og mon ikke der
også vil være æblekage?

Minikonfirmandforløb
i efteråret
- Seks torsdage fra den 7. september

I efteråret er det igen tid til, at et hold minikonfir-
mander skal løse kirkemysterier i Vipperød. Her
skal vi undre os, spørge, snakke, tænke, lave akti-
viteter, lege, høre historie, være kreative, synge og
selvfølgelig hver gang løse ugens kirkemysterium!

Minikonfirmand er et tilbud til sognets 3. klasser –
uanset om du går i skole i sognet eller bor i sog-
net og går i skole et andet sted. Vi mødes seks
torsdage efter skole og skal undervejs både be-
søge Ågerup Kirke og være i Vipperød Sognegård.
Vi slutter forløbet af ved at medvirke ved vores Fa-
milieaften den 12. oktober.

Går du i skole i Vipperød eller Ågerup får du en in-
vitation med hjem – går du på en skole et andet
sted kan invitation, information og tilmelding fin-
des på vores hjemmeside.

Spørgsmål kan rettes til kirke- og kulturmedarbej-
der Sabine K. Mansdotter på sabine@kirkevip.dk

Årets konfirmander
inviterer til gudstjeneste
- Onsdag den 20. september, kl. 17.00 
i Ågerup Kirke

Den 23. august begyndte årets konfirman-
der deres forløb med en velkomstgudstje-
neste i Ågerup Kirke for dem og deres
familier. Onsdag den 20. september er det
så konfirmandernes tur til at forberede og
lave deres helt egen gudstjeneste samme
sted. I løbet af året vil der blive to konfir-
mandgudstjenester, som hver arrangeres af
et hold konfirmander. Denne er den første
og i januar vil den anden halvdel af konfir-
manderne lave en tilsvarende. 

Alle er velkomne til gudstjenesten. Kom og
hør, hvad konfirmanderne har på hjerte,
hvordan bønnen lyder, når den er formet
af konfirmanderne, og hvilke sange og sal-
mer, de har valgt til dagen. Vi slutter som
altid af med en kop kaffe i våbenhuset.
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Familieaften betyder børnegudstjeneste, fælles-
spisning og kreative aktiviteter tilrettelagt for hele
familien – og særligt de yngste medlemmer.

Vi begynder med børnegudstjeneste kl. 17.00,
hvor vi både skal lytte, synge, lege og bevæge os
undervejs. 

Bagefter er der fællesspisning med børnevenlig
menu, som koster 20 kr. for voksne og 10 kr. for
børn. Beløbet går ubeskåret til vores lokale me-
nighedspleje. Vi slutter af med kreative aktiviteter

og en kop kaffe til de voksne – og er færdige se-
nest kl. 19.00.

I efteråret er der Familieaften på følgende datoer:
- 12. oktober 
– her medvirker efterårets minikonfirmander.
- 16. november 
– som skal handle om lys i den mørke tid.

Tilmelding foregår via link, som et par uger før fin-
des via vores hjemmeside eller facebooksiden:
www.facebook.com/familieaften Uddeling af juledekorationer

Som de foregående 5 år uddeler vi igen i år jule-
dekorationer til sognets ældste i slutningen af no-
vember. Det er en fin gammel FDF-tradition i
Vipperød, som vi siden har fået lov at genoptage
- og som kun kan lade sig gøre med god hjælp fra
6. årgang på Vipperød og Ågerup skoler, som
hvert år har kigget forbi sognegården og lavet de
mange fine dekorationer. Selve uddelingen står
årets konfirmander for – med lidt kørselsassistance
fra et hold forældre.

Så bliver der uventet banket på din dør en efter-
middag i slutningen af november, så er det mulig -
vis en sød konfirmand, der kigger forbi med lidt lys
til vintermørket.
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Familieaftener i sognegården
- Torsdag den 12. oktober og 16. november kl. 17.00

- Sdr. Asmindrup Kirke 
søndag den 24. september kl. 16.00
Talentprisen gives i tæt samarbejde med Holbæk Kul-
turskole og årets prismodtager er den unge hornist
Linea Mehlsen. Linea fik sin musikalske opdragelse i
Holbæk Garden, hvor hun startede som 8-årig. I dag
går hun på MGK på Sankt Annæ Gymnasium.  
I kan høre Linea spille til denne gratis koncert, hvor

sidste års talentprismodtager, Alma Bisp Schøn og pi-
anisten Christian Sereno Dalsgård også medvirker. 
Klassisk Efterår Tølløses kunstneriske leder, Frederik
Støvring Olsen vil introducere musikken under kon-
certen. Der er fri entré. 
Læs mere om Klassisk Efterår Tølløse på 
www.klassiskefteraar.dk eller på følg festivalen på Face-
book (https://www.facebook.com/klassiskefteraar/)” 

Klassisk Efterår Tølløse // TALENTPRIS 2023
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Pilgrimsvandring i Vipperød?
- Lørdag den 23. september kl. 10.00

Ja, hvorfor ikke? Vi vil i hvert fald gerne prøve. Så
lørdag den 23. september tager vi første skridt i
en vandring, som vi har valgt at kalde pilgrims-
vandring i Vipperød.

Vores to præster, Jon og Cecilie, vil indlede van-
dringen i Ågerup Kirke, hvor vi guides til fælles ån-
de drag og fodslag. Fokus på turen vil være det
meditative ved at sætte den ene fod foran den
anden, mens tankerne måske kredser om de ord,
vi har fået med på vandringen. På diget over Tem-
pelkrogen vil vi stoppe op, samles og igen inspi-
reres, inden vi går tilbage til Ågerup Kirke, hvor vi
sammen i kirkerummet lader vandringen slutte.  

Praktisk information:
Lørdag den 23. september 2023 kl. 10.00 til
cirka 12.00. Vandringen starter og slutter
ved Ågerup Kirke og er på omtrent 3 km.

Vi vil tilbyde vand i flaske og frugt til turen.
Turen er lettere strabadserende, og vi kan ikke for-
vente mulighed for siddende pauser undervejs. 
Tilmelding senest fredag den 15. september på 
telefon 59 18 20 07 hverdage kl. 10-12 eller på 
mailen sognegaarden@kirkevip.dk

Korworkshop kl. 10-15
Denne lørdag lader vi sangglæden fylde og ind-
byder alle sangglade til en dag fyldt med sang,
glæde og godt humør. Til at hjælpe os har vi invi-
teret sanger og performer Cipa Pape, som gen-
nem 15 år har sunget i Baobab Sisters, der har
specialiseret sig i at synge sydafrikansk vokalmusik.
Cipa vil føre os igennem et varieret program af
både nordiske sange og sydafrikansk vokalmusik,
mens vi arbejder med både flerstemmig sang, ka-
nons og scenisk udtryk. Til sidst optræder vi ved
en koncertandagt i kirken. 

Workshoppen er for alle uanset niveau og erfa-
ring med korsang.
Deltagelse i arrangementet er gratis, men tilmel-
ding skal ske via linket på vores hjemmeside
www.kirkerneivipperød.dk.

Omkring et flygel
- Tirsdag den 5/9, 3/10 og 7/11 
kl. 19.00 i sognegården

”Omkring et flygel” er efter sommerpause
tilbage den første tirsdag i hver måned. Her
kan alle være med til at bestemme, hvad vi
skal synge fra Højskolesangbogen.
Vi er klar ved flygelet fra tirsdag den 5. sep-
tember kl. 19.00. Det kræver absolut ingen
forudsætninger, og alle er hjertelig vel-
komne.

- Vel mødt til sanghygge i Vipperød Sogne-
gård!
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SANG, GLÆDE OG FÆLLESSKAB i Sdr. Asmindrup Kirke
- Lørdag den 7. oktober kl. 10.00 - ca. 15.30

Der vil blive serveret kaffe og forfriskninger i løbet
af dagen, men medbring selv egen frokost.

Koncertandagt for alle kl. 15
Kl. 15.00 åbner vi dørene til kirken og inviterer alle,
der har lyst, til koncertandagt. Her runder vi dagen
af med at optræde med de sange, vi har lært - og
sognepræst Cecilie Ahlmann Raaberg binder det
hele sammen med ord til eftertanke.



Månedens salme
Efterårets salmer er valgt i harmoni med årstiden. 

SEPTEMBER

Fra vest står blæsten
Nr.: 808 i 100 salmer

1. Fra vest står blæsten ind mod de lave fyrrehegn
der danser skyggedans med mørkets magter 
mens skyer går og kommer med tågedis og regn 
og vådt og vissent løv i kælderskakter. 

2. Når somren er til ende og feriedage brugt 
og vibeskrig og lærkesang forstummet 
når markerne er høstet og træet bærer frugt 
skal vores lovsang fylde himmelrummet. 

3. Til Gud der i sin godhed lod alting spire frem
og sendte sol og regn til byg og hvede 
Han glemmer ingen skabning og husker også dem 
som året bragte mere gråd end glæde.

4. Frygt ikke! Det er ordet når havtorn står med bær
og hede sommerdrømme er forbrændte
Gud er hos den der ængstes og den hvis fremtid er 
en ligning med en hel del ubekendte.

5. Hør! Fugletrækket nordfra, en sommer brænder ned 
og græsset visner væk og solen vender 
Når Gud vil lyse om os velsignelse og fred 
skal vinterhjerter leve i hans hænder. 

Lisbeth Smedegaard Andersen 2013
Melodi: Erik Sommer 2013

OKTOBER

Nu står der skum fra bølgetop
Nr.: 731 i DDS

1. Nu står der skum fra bølgetop, 
og blæsten river ned og op,
hvad Gud en sommer skabte. 
Nu kan alene kærlighed 
forhindre, at vi synker ned 
i bitterhed - fortabte.    

2. Nu haster skyerne forbi,
og modne æbler falder i 
oktobermørke haver
Gud lukker årets gyldne ring,
og sindet samler sig omkring 
de lyse nætters gaver. 

3. Gud, lær os før din vinters gru
som æblerne, der falder nu,
at slippe alt vort eget.
Din søn var her og viste os,
at døden intet finder hos
den, som har elsket meget.

4. Her mellem modenhed og død,
velsign os med den sidste glød 
af jordens lyse sommer,
og bryd så sindets frøskal ned,
så alt i os er kærlighed
den nat, da kulden kommer. 

Lars Busk Sørensen, 1993
Melodi: Henning Wellejus 1993

NOVEMBER

Syng for alverdens urolige hjerter 
Fra ”Syng for alverdens urolige hjerter”,
Malene Rigstrup, 2018

1. Syng for alverdens urolige hjerter
Syng så de falder til ro
Syng kærligt om at forsoning er heling
Syng om at miste og få
Lad et mærke stå, læg et spor ud at gå
Skaber, syng jorden til ro
Din sang for alverdens urolige hjerter
Lyder i alt lige nu

2. Syng for alverdens urolige hjerter
Fyld dem med glæde og tro
Syng frem erindring om livsmod og lindring
hvor kun bekymring vil gro
Lad et mærke stå, læg et spor ud at gå
menneskekender og ven
sæt håb i alverdens urolige hjerter
lys over vejene hjem

3. Syng for alverdens urolige hjerter
hvor angst og smerte har magt,
syng, råb, forkynd at din fred også er der
ingen er glemt, ingen tabt.
Lad et mærke stå, læg et spor ud at gå
evigt, for altid er du
på vej til alverdens urolige hjerter
med din velsignede ro.

Tekst og melodi Janne Mark, 2017
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Nyt fra formanden

I menighedsrådet
har vi fortsat fokus
på vores økonomi,
som er noget
stram. Det bety-
der, at vi hele ti -
den må overveje,
hvordan vi bruger
vores penge til
gavn for vores
man ge bygninger,
de mange grønne arealer, til dygtige medarbej-
dere og til vores forskellige aktiviteter. Det er en
prioritering, som er nødvendig for at få det hele til
at hænge sammen.

I efteråret tager vi i menighedsrådet fat på et nyt
tema, nemlig ”frivillige”. Vi tror på fællesskabet. Vi
tror på, at præster, medarbejdere, menigheds-
rådsmedlemmer og frivillige kan skabe et fælles-
skab, hvor vi sammen med menigheden skaber
kirken. Vi tror på, at vi med alle vores forskellig-
heder og viljen til at tale sammen med hinanden
- og ikke om hinanden - kan skabe det kristne fæl-
lesskab med næstekærlighed og tro på det gode i
alle mennesker, som de helt centrale elementer.

Hvis du sidder og tænker, at du gerne vil bidrage
med nogle timer her og der, så hører vi meget
gerne fra dig! 

I slutningen af maj måned i år var jeg i Milano i
forbindelse med mit arbejde. Vi var så heldige at
få en 30 minutters rundvisning i det gamle domi-
nikanerkloster Santa Maria delle Grazie. Her hæn-
ger Leonardo da Vincis berømte vægmaleri ”Den
Sidste Nadver”. Maleriet er simpelthen storslået.
Det måler 8,5 meter i bredden, er malet i tids-
rummet fra 1495-1498 og er i øvrigt optaget på
UNESCOs liste over verdensarv. 

Maleriet skildrer det øjeblik, hvor Jesus har samlet
sine tolv disciple ved et langbord og fortæller dem,
at en af dem snart vil forråde ham. Vægmaleriet
hænger i klosterets spisesal, så nonner og munke
dengang kunne indtage deres måltider i nærvær
af Jesu sidste måltid. Maleriet hænger på en sådan
måde, at når man står og betragter det, opdager
man hele tiden de ufatteligt mange detaljer. Man
oplever næsten at blive en del af maleriet og at
være en del måltidet og tage del i fællesskabet på
den anden side af bordet, hvor Jesus sidder sam-
men med sine disciple.
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Under rundvisningen hørte vi også, at refektoriet
i Santa Maria delle Grazie-kirken, hvor maleriet er
placeret, var den eneste væg, der stod tilbage efter
et bombeangreb under Anden Verdenskrig.

Tænk, at Anden Verdenskrig - der var så ond en
krig, med så mange tab af menneskeliv og så
megen lidelse – ikke kunne udrydde maleriet
”Den Sidste Nadver”. Det bliver for mig et symbol
på, at kirkens fællesskab er stærkt og værd at være
en del af. 

Lad os mødes i det fællesskab som Kirkerne i Vip-
perød er – ikke kun om søndagen, men også til de
andre arrangementer som præster, medarbejdere,
menighedsrådet og de frivillige inviterer til. Som
det fremgår af dette kirkeblad, byder vi igen på
mange forskellige aktiviteter. Vi glæder os til at se
jer! Lad os gerne vide, hvis du savner nogle akti-
viteter eller arrangementer. Vi, der sidder ”på den
ene side af bordet”, vil altid gerne lade os inspirere
til at skabe et større og bedre fællesskab sammen
med jer ”på den anden side af bordet” i vores fæl-
les sogn.

Jeg ønsker alle en rigtig god sensommer
Bente Appel Esbensen

RETTELSE: 

I forrige kirkeblad havde 
Finn Erik Larsen skrevet artiklen 
om Vipperød Sogn. 

Desværre var han navn ikke nævnt. 
Vi beklager meget denne fejl.



11

Hilsen fra Vipperøds
nye organist
Jeg hedder Teresemarie Lisiux og jeg er den nyan-
satte organist i Vipperød sogn. Det er en stor
glæde for mig, at jeg blev valgt til at være jeres
nye organist i sognet. Jeg kender lidt til Holbæk
og Vipperød, fordi jeg de sidste otte år har boet og
arbejdet på Vestsjælland, så jeg har kunne følge
med i kirke og musikliv i hele kommunen sådan
lidt fra sidelinjen. 

Jeg er et aktivt menneske, som holder både af van-
dreture, dans, rejser og madlavning. Og som mu-
siker holder jeg vældig meget af korarbejde og det
at lave koncerter, når der er lejlighed til det. 

Jeg glæder mig til at lære jer at kende og ser frem
til et godt samarbejde og fællesskab om det kir-
kelige liv.  

Mange hilsner Teresemarie

Sommerkirken – set i bakspejlet
Den første uge i skolernes sommerferie holdt vi
sommerkirke for skolebørn i samarbejde med Skt.
Nikolai Kirke og Tveje Merløse – hør her hvordan
det gik: 

Tyve børn i alderen 6-13 år, fire studenter plus en
15-årig, fire frivillige syersker, et band og fire an-
satte. Alt sammen vigtige elementer i vores som-
merkirke. Og når alle har sin egen andel og rolle,
ansvar for enten musikken, rekvisitter, kostumer,
teater eller måske for at sørge for at der er kage
eller for at gulvet bliver fejet efter kagespisningen,
så går det hele op i en større helhed i den sidste
ende. 

Derfor lykkedes det os at opføre en forrygende
udgave af vores hjemmeskrevne musical ”Him-
melstigen – en musical om at få en chance til” for
forældre, søskende og andre interesserede i Vip-

perød sognegård den 29. juni, og alt klappede til
premieren, til trods for, at børnene kun havde haft
fire dage til at lære sange, replikker, dansetrin, lave
scenografi og rekvisitter og ikke mindst spise kage. 

Historien handler om de to brødre Esau og Jakob.
Jakob er jaloux og snyder sin bror Esau. Jakob flyg-
ter ud i ørkenen, hvor han sover, og drømmer, at
han ser engle, der går på en stige op til himlen og
siger, at Gud nok skal tilgive ham. Derefter flytter
han hjem til sin onkel, hvor han bor i mange år,
men kommer til sidst hjem til sin bror, bliver tilgi-
vet og får en chance til. Vores slagsang ”Gi’ en
chance til” med musik af Lasse Hansen (organist
i Tveje Merløse), var en rigtig ørehænger og mu-
ligvis værdig til at vinde MGP. 

En stor tak til alle de frivillige, der hjalp til – uden
jer kunne det ikke lade sig gøre.



FredagsArrangementer september-november 2023
- Samarbejde med Lersøcentret 

Fredag d. 8/9 kl. 10.00 
FredagsCafé i Lersøcentret
Program: ”Syng m. Lise samt Præstens 5 mi-
nutter”

Fredag d. 15/9 kl. 09.00 – 15.30 
FredagsCafé
Program: ”Højskole i Vipperød Sognegård”

Højskoledagen er som følger:
kl. 09.00-09.45: Morgenkaffe og morgensamling
v. sognepræst Jon Skjold Henriksen
kl. 10.00-12.30: Grundtvig v. lektor Jacob Mikkelsen
og fortolkning af Grundtvigs salmer v. Laura Enø
Møller
kl. 12.00-13.00: Frokost
kl. 13.00-15.00: Højskolesange v. Finn Erik Larsen 
kl. 15.00-15.30: Kaffe

Deltagerpris 175 kr.
Tilmelding senest den 8. september i sogne-
gården eller i Lersøcenteret.-

Fredag d. 6/10 kl. 10.00 
FredagsCafé i Lersøcentret
Program: ”Syng m. Lise, samt præstens 
5 minutter”

Fredag d. 27/10 kl. 10.00 
FredagsCafé i Vipperød Sognegård
Program: ”Æglageret samt årstidernes salmer” 
Vi får besøg af en repræsentant fra Æglageret i
Holbæk, som fortæller om seneste nyt, og efter-
følgende vil vi synge årstidernes salmer.

Fredag d. 10/11 kl. 10.00 
FredagsCafé i Vipperød Sognegård
Program: ”Med Røde Kors i Kenya”
Jette Hansen fra Røde Kors
i Holbæk fortæller om sin
deltagelse i Røde Kors stu-
dietur til Kenya i maj 2023.
Turen besøgte div. projek-
ter, som Dansk Røde Kors
er involveret i. Derudover vil Jette fortælle om øv-
rige indtryk fra turen. 

Fredag d. 17/11 kl. 10.00 
FredagsCafé i Lersøcentret
Program: ”Syng m. Lise, samt præstens 
5 minutter”

www.kirkerneivipperød.dk

Kirkerne i Vipperød har indgået et samarbejde
med Lersøcentret med henblik på at styrke arran-
gementer, der særligt henvender sig til ældre i
sognet. Det betyder, at nogle arrangementer fin-
der sted i Lersøcentret, mens andre afholdes i Vip-
perød Sognegård. Arrangementerne afholdes
fremover fredag formiddag, hvilket betyder, at
”TirsdagsCafé” i sognegården i stedet bliver til
”FredagsCafé”. 

Der afholdes altså ikke længere TirsdagsCafé tirs-
dage i Vipperød Sognegård. Ændringen betyder
at der nu er færre arrangementer, som foregår fre-
dag formiddag, samt at TirsdagsAndagterne i Vip-
perød Sognegård ændres til "Præstens 5 mi nut -
ter". "Præstens 5 minutter" vil foregå i Lersøcen-
teret den første fredag i hver måned. Det nye sam-
arbejde vil blive evalueret efter et halvt år. Giv os
derfor gerne en tilbagemelding på, hvad du synes.
De fælles arrangementer i efteråret fremgår af pla-
nen på siden.


